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علاوه بر جامعه روحانیت مبارز تهران و گروه های خط امام، کارگزاران سازندگی نیز 
به عنوان حزب تازه تأسیس شرکت کرد اما نتیجه به نفع جریان رقیب رقم خورد.

ë مجلس ششم و جنس دیگری از کارشکنی شورا
۲۹ اســفند 13۷8 انتخابات ششمین دوره مجلس شورای اسلامی برگزار شد. این 
انتخابات که دو سال پس از پیروزی سیدمحمد خاتمی در انتخابات ریاست جمهوری 
دوازدهم برگزار می شــد و فضای سیاســی کشــور را تا حدودی متفاوت تــر از انتخابات 
دیگر ســاخته بــود، جبهه دوم خرداد را هم به لیســت همیشــگی های مجلــس ایران 
اضافه کرد. نظارت استصوابی در این دوره بیشتر از دوره قبل شد، چرا که این بار تعداد 
زیــادی از دوم خردادی هــا کــه کم مخالف در بین جریــان رقیب و همچنین حاکمیت 
نداشــتند هم اعلام حضور کردند. معروف ترین اصلاح طلبان ردصلاحیت شــده در 
ایــن دوره از انتخابــات هاشــم آقاجری، حمیدرضــا جلایی پور و عباس عبــدی بودند 

امــا حضــور گســترده اصلاح طلبــان، میزان 
 مشــارکت مردم در ایــن انتخابــات را به آمار 
6۷ درصــد رســاند. تــا اینجــای کار از نظارت 
اســتصوابی شــورای نگهبــان، ردصلاحیــت 
نامزدهــای انتخابات بســیار دیده شــد اما در 
ششــمین دوره مجلس، این نهــاد نظارتی با 
ابطــال آرای تعــدادی از صندوق هــا، نتایــج 
انتخابــات را در بعضــی از حوزه ها تغییر داد. 
مهم تریــن نتیجه این اقــدام در تهــران رقم 
خــورد. بــا ابطــال ۷00 هــزار رأی تهرانی ها از 
سوی شورای نگهبان، غلامعلی حداد عادل 
به جای علیرضا رجایی که تأیید صلاحیت او 
به عنوان نامزد ملی-مذهبی از سوی شورای 
نگهبــان جــای تعجب داشــت، بــه مجلس 
راه یافــت. ابطــال آرای تهران برای هاشــمی 
رفسنجانی هم خوب بود. او که نفر 31 تهران 
شــده بود، ابتدا به نفر ســی ام و ســپس به نفر 
بیســتم تهران ارتقا پیدا کرد که البته از حضور 
در مجلــس انصــراف داد. اما حداد عــادل از 
حضور خــود به جــای رجایــی اســتقبال کرد 
و پــس از آغــاز بــه کار خــود در مجلس رئیس 

فراکسیون اقلیت هم شد.
ابطــال آرای مردمــی به همین جا منتج 
نشــد. بــا بــه درازا کشــیده شــدن شــمارش 
آرا تــا اردیبهشــت ســال بعــد و بــالا گرفتــن 
اختلاف وزارت کشور و شورای نگهبان بر سر 
انتخابــات، مصطفی تاج زاده رئیس ســتاد 
انتخابات وزارت کشــور وقت و احمد جنتی 

دبیر شورای نگهبان از یکدیگر به مراجع قضایی شکایت کردند. از سوی دیگر احمد 
جنتی دبیر شــورای نگهبان، خواهــان ابطال انتخابات تهران بــود که بلافاصله پس 
از دســتور رهبری به ابطال ۵34 صنــدوق یعنــی ۷۲6۲66 رأی از ۲۹31113 کل آرای 

تهران رضایت داد و پرونده انتخابات آن سال را بست.
ë مجلس هفتم؛ تحصن بدون نتیجه

انتخابات هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی به دلیل اتفاقات ماه های منتهی 
به برگزاری آن خاص ترین و معروف ترین انتخابات ادوار مجلس بود.

شــاید بهتــر باشــد ایــن انتخابــات را بــا گــزارش عبدالواحــد موســوی لاری، وزیر 
کشــور وقت در اولین جلســه مجلس هفتم آغــاز کــرد. او در این گزارش آمــاری از رد 
صلاحیت ها در انتخاباتی که 81۷۲ نفــر در آن ثبت نام کرده بودند داد: »هیأت های  
اجرایی  در بررســی های  قانونی  خود و با اســتفاده  از ســوابقی  که  در چارچوب  قانون  و 
همــراه  با ســند و مدرک  بود، صلاحیت  تعــداد 434 نفر از داوطلبــان  را رد کردند و در 
مرحله  بعــد، هیأت های  نظارت  اســتان  و هیأت  مرکزی  نظــارت ، صلاحیت  تعداد 
361۷ نفــر از داوطلبان  را رد نمودند. برای  تعــداد 1۵۹۹ نفر، عنوان  عدم  احراز بدون  
ذکر استناد قانونی  به عنوان  مستند ردصلاحیت  ذکر شده  بود. همچنین  تعداد  18۲8 
مــورد به عنوان  عدم  التزام  به  اســلام  و ولایت  مطلقه  فقیه  و تعــداد 140۹ مورد اتهام  
عدم  التزام  به  نظام  جمهوری  اسلامی  و وفاداری  به  قانون  اساسی  و تعداد ۷۵1 مورد 
به  اتهام  سوءشهرت  در محل  و تعداد ۵۵ مورد اتهام  اعتیاد یا قاچاق مواد مخدر و 3۵ 

مورد، اتهام  وابستگان  به  رژیم  سابق  از قبیل  عضویت  در ساواک  و فراماسونری  برای  
داوطلبان  ذکر شده  بود.«

در انتخاباتی که در اول اســفند ســال 8۲ برگزار شــد با ردصلاحیــت نهایی ۲18۵ 
نامــزد و انصــراف 1303 نفر، 466۵نفر وارد مرحله رقابتی شــدند. اما رقابتی که 8۲ 
نفر از نمایندگان مجلس ششم از حضور در آن باز مانده بودند، نباید به این راحتی ها 
هم برگزار می شــد. این نمایندگان ردصلاحیت شده که عمدتاً از فراکسیون اکثریت 
مجلــس یعنی »مشــارکت« بودند، به همــراه تعداد دیگری از نمایندگان دســت به 
اقدامــی زدنــد که در هیچ کــدام از ادوار مجلس رخ نداده بود. 13۹ نفــر از نمایندگان 
تحصــن خــود را در راهروهای مجلــس آغاز کردنــد. این تحصن کــه از ۲1 دی 138۲ 
آغــاز شــد و 1۷ بهمن هم به پایان رســید، به اســتعفای تعــدادی از تحصن کنندگان 
هم انجامید. متن اســتعفانامه این نمایندگان که در روز 1۲ بهمن انجام شد، توسط 

محسن میردامادی و علی مزروعی در صحن مجلس قرائت شد.
در بخشــی ازاین اســتعفانامه که توســط محســن میردامادی قرائت شــد، آمده 
بــود: »ملت آگاه ایران! اکنون در آســتانه برگــزاری انتخابات مجلس هفتم با روندی 
بی سابقه و شگفت در تاریخ انقلاب مواجه هستیم که در صورت تداوم، فرجام شوم 
آن بلاموضــوع شــدن انتخابات، بی اثر شــدن رأی ملت، تشــکیل مجلســی مطاع و 

ثناگوی قدرت و در نتیجه انهدام جمهوریت خواهد بود.«
بهــزاد نبوی هم در متن اســتعفای خود کــه آن را از تریبون مجلــس قرائت کرد، 
گفت:»شورای نگهبان ممانعت از به ثمر رسیدن طرح های اصلاح طلبانه  مجلس را 
در دستور کار خود قرار داد و با بدعت های عجیب مانع از آن شد که طی 4 سال گذشته 
حتی یــک قانون ناظر بر تضمین حقوق و تحقق خواســت های سیاســی اجتماعی 
مــردم به مرحله اجرا درآید و عملاً قوه مقننــه را در زمینه تصویب این قبیل قوانین، 
تعطیــل کرد. قوه  قضائیه نیز برخورد با نمایندگان را کــه پا را از گلیم خود فراتر نهاده 
بودند، آغاز نمود تا شــاید مجلس ششــم نه تنها در تصویب قوانیــن ناظر بر اهداف 
اصلاحی ناتوان شــود، بلکه جــرأت اظهار نظر در مورد مســائل مهم مملکتی را نیز 

نداشته باشد.« )خبرگزاری ایسنا(
در پــی تحصــن نماینــدگان، ســیدمحمد خاتمــی، رئیس جمهــوری وقت 
و مهــدی کروبــی رئیــس مجلس ششــم، رایزنی هــای خــود را آغاز کردنــد. اما 
ایــن رایزنی هــا نتیجه ای نــداد و در هفدهم بهمن 138۲، تحصــن نمایندگان 
مجلــس ششــم در اعتــراض بــه رد صلاحیــت گســترده نامزدهــای انتخابات 
مجلــس هفتم، بی هیچ نتیجه ای پایان رســید. محمدرضا خاتمی ســخنگوی 
متحصنــان در زمــان اعــلام پایــان تحصــن نماینــدگان مجلس گفــت: »باید 
وارد مرحله دوم می شــدیم یعنی اســتعفای نمایندگان که وســعت آن خارج 
از تصــور مــا بود و به حدود 130 نفر رســید. به درخواســت اولمــان توفیق کامل 
پیدا نکردیم اما در افشــای توطئه به نتیجه رســیدیم. توانســتیم انتخابات روز 
اول اســفند را به گونــه ای نشــان دهیم که کســی نتواند به عنــوان انتخابات آزاد 
و دموکراتیــک از آن دفــاع کنــد. تحصــن توانســت شــاخ ایــن توطئه را بشــکند 
تــا دیگران به دنبال این باشــند که این انتخابــات را در اول اســفند توجیه کنند. 
توانســتیم تبعات انتخابات فرمایشــی را نیــز از بین ببریم. حتــی اگر حکومت 
با این انتخابات یکدســت شــود، تأثیری در حرکت اصلاحات نخواهد داشت و 
اصلاحات، خود را در مقاطع بعدی نشــان خواهد داد. نمایندگان خواســته ای 
جــز انتخابات آزاد ندارنــد و من صریحاً موضــع قبلی را تکــرار می کنم. دراین 
شــرایط انتخابــات اول اســفند را آزاد وقانونــی نمی دانیــم و در آن شــرکت 

نمی کنیم.« )خبرگزاری مهر(
با رد صلاحیت های گســترده آن ســال، از 46 میلیون نفر واجد شــرایط رأی دادن 
نزدیک ۲4 میلیون نفر در انتخابات شــرکت کردند. میزان مشــارکت در شــهر تهران 
به میزان 3۲.۵ درصد رســید و اســتان تهران هم با حدود 3۷ درصد کم ترین میزان 
مشــارکت را داشــت. هرچند اصلاح طلبــان در تهران توانســته بودنــد ۲6 کاندیدا را 
بــا ائتلاف برای ایران معرفی کنند اما توفیقی نصیب شــان نشــد. کاهش مشــارکت 
تهرانی ها درآن انتخابات نتایج جالبی را رقم زد. غلامعلی حداد عادل که نفر سی ام 
تهران در انتخابات گذشــته بــود، با حدود نیمی از آرایــی که محمدرضا خاتمی، نفر 
اول تهران در دوره ششــم مجلس به دست آورده بود )یک میلیون و هشتصدهزار(، 
به عنــوان نفــر اول به مجلس راه یافت، رئیس قوه مقننه شــد و ریاســت فراکســیون 

اکثریت مجلس را هم به دست گرفت.
ë مجلس هشتم و نظارتی که بیکار ماند

در انتخاباتی که قرار بود ۲4 اسفند 8۷ برگزار شود، دیگر می شد حدس زد که تعداد 
اصلاح طلبان به دلیل اتفاقات 4 سال قبل چه میزان کاهش می یابد. اصلاح طلبان و 

اندکی پیش از برگزاری انتخابات 
مجلس چهارم ماده سوم قانون 
انتخابات )مصوب سال ۱3۶2( 
که نظارت شورای نگهبان بر 
انتخابات مجلس را عام و در 
تمام مراحل و کلیه امور مربوط 
به انتخابات می دانست، از 
سوی شورای نگهبان به نظارت 
»استصوابی« و لازم الاجرا تغییر 
یافت. )طبق تفسیر اصل نود و 
نهم، نظریه شماره ۱234 مورخ 
۱37۰/3/۱ شورای نگهبان(؛ 
»نظارت مذکور در اصل نود و نهم 
)99( قانون اساسی استصوابی 
است و شامل تمام مراحل 
اجرایی انتخابات از جمله تأیید و 
ردصلاحیت کاندیداها می شود

ایران - چند موضوع


